De início, anoto que, quanto ao pedido de realização de sustentação oral, certo inexistir óbice para que seja ultimada em sede recursal, desde que respeitado o disposto no art. 58 do Regimento Interno deste eg. Conselho. 
Conheço do recurso, presentes os pressupostos de admissibilidade.
Em sua DITR, declarou a recorrente VTN de R$ 14.681.506,09 (quatorze milhões seiscentos e oitenta e um mil quinhentos e seis reais e nove centavos) (f. 6). Devidamente intimada a comprovar o VTN declarado, acostou laudo técnico que concluiu que o VTN do imóvel objeto de autuação seria de R$ 16.033.000,00 (dezesseis milhões e trinta e três mil reais) � �vide� f. 163/166. A fiscalização, por entender que o laudo apresentado continha os requisitos previstos no item 9.2.3.5 da supracitada NBR � i) a apresentação de fórmulas e parâmetros utilizados; ii) no mínimo cinco dados de mercado utilizados;

[...]

Contra o VTN apurado em laudo técnico por ela apresentado é que, teratologicamente, se insurge a recorrente. Ao seu sentir, o VTN/ha por ela declarado estaria em consonância com o VTN médio por aptidão agrícola da região, �(...) que variaram entre R$ 10.625,74 (dez mil, seiscentos e vinte e cinco mil reais e setenta e quatro centavos) e R$ 26.424,53 (vinte e seis mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e cinquenta e três centavos), por hectare.� (f. 347)
Aduz que
(�) o arbitramento poderá ser utilizado pela fiscalização tão somente quando sejam omissos ou não mereçam fé as declarações ou os esclarecimentos prestados, ou os documentos expedidos pelo sujeito passivo ou pelo terceiro legalmente obrigado.

[...]

certo inexistir óbice para que seja ultimada em sede recursal, desde que 

respeitado o disposto no art. 58 do Regimento Interno deste eg. 

Conselho.  

Conheço do recurso, presentes os pressupostos de admissibilidade. 

Em sua DITR, declarou a recorrente VTN de R$ 14.681.506,09 (quatorze 

milhões seiscentos e oitenta e um mil quinhentos e seis reais e nove 

centavos) (f. 6). Devidamente intimada a comprovar o VTN declarado, 

acostou laudo técnico que concluiu que o VTN do imóvel objeto de 

autuação seria de R$ 16.033.000,00 (dezesseis milhões e trinta e três mil 

reais) – “vide” f. 163/166. A fiscalização, por entender que o laudo 

apresentado continha os requisitos previstos no item 9.2.3.5 da 

supracitada NBR – i) a apresentação de fórmulas e parâmetros 

utilizados; ii) no mínimo cinco dados de mercado utilizados;

[...]

teratologicamente, se insurge a recorrente. Ao seu sentir, o VTN/ha por 

ela declarado estaria em consonância com o VTN médio por aptidão 

agrícola da região, “(...) que variaram entre R$ 10.625,74 (dez mil, 

seiscentos e vinte e cinco mil reais e setenta e quatro centavos) e R$ 

26.424,53 (vinte e seis mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e 

cinquenta e três centavos), por hectare.” (f. 347) 

Aduz que 

(…) o arbitramento poderá ser utilizado pela fiscalização tão somente 

quando sejam omissos ou não mereçam fé as declarações ou os 

esclarecimentos prestados, ou os documentos expedidos pelo sujeito passivo